

Kaina metams:

Amerikoje ir Kanadoje . . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur 4 rub.

Korespondencijas ir pinigų siuntimas
adresuoti:

„ŽVAIGŽDĖ“

3054 Richmond St. Philadelphia, Pa.



Published by

A. MILUKAS & CO.

Every Friday at Philadelphia

Yearly subscription \$2.00

Advertising rates on application

All communications should be addressed:

„ŽVAIGŽDĖ“

3054 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Graikija nusprendė kariauti talkininku puseje.

Prancijoj vokiečiai neteko didelių tvirtovių.

Rusams nesiseka Galicijoje.

Vokiečiai atskirti nuo savo centralės bazos Prancijoj.

Oficialūs karo telegramai 26 d. rugs. praneša, jog talkininkai visame fronte ir šiaurę nuo Somme paėmė beveik dešimtį mylių vokiečių linijų ir atkirto pastaruosius nuo centralės jų bazos Pikardijos, Combles. Anglų armijos paimtoje šioje linijoje įeina puikiai apginkluoti tarytum drūciausios stiprovės kaimai Morval ir Les Boeuks, tarpe Combles ir Martinpuich. Šių kaimų paėmimas turi didelę militarinę svarbą ir praktiškai perka vokiečių komunikaciją su Combles. Prie to viso didelis belaisvių skaičius, mašininų kanuolių ir šiaip įvairių karo reikmenų pateko į talkininkų rankas. Prancūzai ir paėmė Fregicourt'a, atkirsdami vokiečiams susinešimą iš rytų. Toje srityje prancūzai pašalėsiomis atakomis dar atsikovojo miestelį Rancourt'a.

Talkininkams teko didelės stiprovės.

Londono 27 d. telegramas pasklebė perėjus į Anglo-prancūzų armijų rankas tvirtoves Combles ir Thiepval, Somme upės srityje, ir vokiečiai atstumti atgal apie 2-4 mylių tarpe upių Somme ir Ancre. Panedėlio ir utarninko mušiuose anglai suėmė tarpe 3.000 ir 4.000 vokiečių Combles puolimas gresia dideliu pavojum vokiečių pozicijoms Peronne ir Bapaume, kurias talkininkai rengiasi apjuosti.

Thiepval'io puolimas skaitoma svarbiausiu talkininkų pasisekimu vakarų fronte nuo didės jų ofensyvės pradžios — nuo 1 d. liepos. Turist Thiepval'į lengva dasigauti prie sekantios tvirtovės Bapaume.

Rusai sumušė bulgarus.

Iš Paryžiaus pranešama, jog rusų kariuomenė Macedonijos fronto vakariniam gale pagrobė bulgarų apdrūntą kaliną 916, ir vakarus nuo Florina. Buvę dideli mušiai nuo ežero Doiran iki Vardarui. Miestas Doiran pagaliau padegta bombardavimo pasekme. Rumanijos provincijoj Dobruđa rusai suėmė 2.000 belaisvių.

Volynijoj, Galicijoj ir Karpatuose tečiaus, anot Berlyno raportų, pašėlusios rusų atakos atmušta vokiečių ir austrų armijų.

Graikija reikalauja karės.

Londono Times gavo telegramą nuo savo korespondento iš Graikijos, jog toje šalyje žmonės ir spauda reikalauja karės su Bulgarija. Salose Mytilene, Samos, Chios, Krete ir Lemnos kilus revoliucija prieš valdžią. Keli vyriausių Graikijos generolų irgi aprašė kare karaliui Konstantinui, jog jų tėvynė toliaus negali pasilikti neutralė. Venizelos, buvęs Graikijos premieras išsiskubinęs iš Atenų Kretan, vadovauti maistą. Jis paskelbė sąjau generalę mobilizaciją visoje salose tautos apgyminui.

Sulig raportų iš Atenų Kreta kontroliuoja 30.000 tikstančių maštininkų. Sešiasdešimtis devyni iš 80-ties karaliaus Konstantino Kretiškiosios gvardijos sanarių pasiryžę eiti paskui Venizelos'ą į Saloniką dalyvauti revoliucijoj.

Kreto saloje sukilėliai jau užėmė miestą Canea, paveldėdami visus valdžios triobesius, išviję iš ten administracijos valdininkus.

Graikija pradėsiant kare su talkininkais.

Londonas 27 d. rugs. Karalius Konstantinas tikimasi, netrukus apšauks karę vokiečiams ir bulgarams. Venizelos'o iškeliamas Kretan vadovauti revoliucijai privertė karalių stvertis kitokios politikos negu šioi kar laikė, nežinodamas kurion pusėn krypti. Pirmą galutiną

nusprendimo apšaukti karę centralėms viešpatybėms, karalius pareikalavęs iš talkininkų milžiniškos paskolos mobilizacijos ir armijos apginklavimo išlaidoms. Su karaliaus nusprendimu stoti karėn talkininkų pusėje, manoma, pranyks ir revoliucija, nes tada visos šalies kariškų spėkos susitelks vienon armijon ginti savo tėvynės.

Kol kas sukilėliai pasekmingai varo savo pradėtus rūpėnes Graikų Macedonijoj, Kreto, Aegėjaus salose ir Epiruse.

Trentino frontė

Italai girias paėmė kita kalno apginkluotą viršūnę. Austrai aimaningai atėšaudė ir palikę daugybę savo užmuštų kareivių.

49 aeroplanai nušauti.

Paryžiaus žiniomis, vakarų fronte 24 d. rugs. buvo smarkios orlaivių imtynės, kuriuose nušauti net 49 laktytuvai. Vienų vokiečių laktiojimo mašinų nutupdyta 25, nekurię jų visiškai sunaikinti. Toje kovoje žuvę 7 Britanijos orlaiviai ir nemaža Prancijos.

Zeppelinai vėl bombardavo Londoną.

Subatos naktį 23 — 24 d. rugs. užpuolė dvylika Vokietijos nuožmausiu oro pakuščių — Zeppelinų, — Londoną ir rytinius Anglijos apskrėtis. Pašėlusiam tų laktio bombardavime užmušta 30 nekaltų žmonių ir 110 sužeista. Užvis daugiausia nukentėjo moters su vaikais. Londoną atakuojant du Zeppelinai numušė žemyn Anglijos atspriešinančių laktio ekvadrono. Viens sunaikinta su visais savo lakūnais, o kito orlaivio išgelbėta visai 28 kariautojai.

Vokietija kaltinama džiovos platinime.

Prancija remdamasi nekuriomis dokumentais kaltina pasauliui Vokietiją nore išduoti Prancijos gyventojus su džiovos pagelba. Pasak tų dokumentų, vokiečių valdžia apsirgusius džiova prancūzus karės belaisvius neatskiria nuo sveikų, bet tydiomis juos laiko kruvoj kokio nors stovyklėj bei darbe, ar apsirgusius tąja baisia liga belaisvius siunčia sveikųjų stovyklėn, kad ir anuos užkrėstų. Tokie ligoniai verčiami drauge dirbti sunkius darbus, kaip Kruppo amunicijos fabrikuose, įvairiose kasyklose. Kuriosgi belaisvius džiova jau taip nukankina, kad jie negali būti vokiečiams niekame naudingi, tuos leidžia savo tėvynėn numirti. Nemažai išžudę prancūzų belaisvių ir tifusas (šiltinė). Tąja liga atgabėję Vokietijos rusai belaisviai, bet vokiečiai tydiomis su sergančiais patalpindavo sveikus prancūzus, kad tie taip užsikrėstų, ir išmirtų. Jokie melderimai, kad atskirtų sveikus nuo ligoniu ir kad nemaistygtų anų, likę be pasekmės. Tokiu būdu daugybę prancūzų belaisvių, nepratusių prie šiaurinės Vokietijos oro, greit tapo tifuso ankomis ir išmirė. Rusai ir anglai ešą drūtesni ir jie lengviau epidemija perneša.

Gi džiova sergančių prancūzų vokiečiuose skaičius jau pakilęs iki 50.000. Dauguma jų vedę ir po karėi grįžę tėvynėn jei ne anksčiau da, patį tą ligą savo šeimynų sanariuose, tautiečiuose ir su jos pagelba naikėjis šalies gyventojai. Ar tokie Vokietijai užmetimai teisingi, šio tarpu sunku iširti. Parodys tai gal netolima po karėi taikos konferencija, kuri be abejonės pareikalaus iš Vokietijos tinkamo atlyginimo už tokį kriminalą, jei ji bus jį papildžiusi. Kol kas tokiu džiovos bei šiltinės tendentiškų peryklų niekas negali susėkti, kadangi jos neprieinamos jokiai neutralijai komisiškai. Taip tvirtina keli prancūzai gydytojai belaisviai ir Danijos žinoma au-

torė Madame Karen Bramson, turėjus, jos liudijimu, progos aplankyti sergančius džiova karės belaisvius prancūzus ir anglus, kuriuos iš Vokietijos paleistus atgabėnta Sveicarijon. Tokių ligonių ji suskaičius 13.000 prancūzų ir 1.000 anglų.

Anglų lakūnai geriausi kovotojai.

Amerikos laikraščių reporteris William Bullitt, vokiečių armijoj pereito nedėdienio Philadelphiaus „Public Ledger“ yje aprašė daug idomių dalykų, ką matė savo akimis, lakiodamas vokiečių aeroplanais užimtos Lenkijos ir Lietuvos padangėse ir ką girdėjo nuo tų žemių užkariuotojų. Taip, pasak vokiečių apierčių, Anglijos lakūnai geriausi kovotojai iš visų talkininkų oro laivynų. Prancūzai, girdi, laktioja gudriau, bet labai mažą ešą tokių, kurie išdiršta atakuoti vokiečius. Prancūzai, ešą, paprastai atsitraukia, nebet jų esama po du prieš vieną. Jei jie atakuoja, tai kerta vieną smugį ir griebias atgal. Anglai gi, priešingai, visuomet atakuoja ir atakuoja be perstojo. Su angliais, girdi, galima gerai pasipešti. Jis laikysis prie tavęs kiauras vandanas, jei reikės ir galų gale užmuš arba pats liks užmuštas. Rusų lakūnai visuomet bėga. Pirmiau, kada turėjo didžiulius savo Sikorskio orlaivius, jie kartais kovodavo, bet tuos jie palovė dirbdinėj jau visas metas atgal.

Lietuvių Brasta (Brest-Litovsk) išnaikintas

Toliau Mr. Bullitt aprašo miestų reginius matytus savo kelionėj oru iš Varšavos į Lietuvijų Brastą.

Varšava, pasak jo, atrodo mažne taip jau kaip prieš du metus, kuomet jis ją aplėdęs karėi dar nepradedė. Skirtumas ešą tik tas, kad nesimato fabriku dūmtraukių rūkstant ir kad puikaus Nikolaus tilto per Vielą antroji arka dar betabetaisma. Maisto žvilgniu irgi Varšavoje nėra taip bloga, kaip kalbama ir rašoma Amerikoje. Korespondentas sako girdėjęs dažnai Amerike tvirtinant, būk Lenkijoj visi vaikai neturi 7-ųjų metų badu išmirę. Tečiaus jis jokio miesto gatvėse nedėdieniais nematęs tokios daugybės mažesnių nei septynių metų vaikų, kaip pastaruoju savo atsilankymu (šio meto rugpjūčio mėn.) Varšavoje. Tie vaikai neatrodę išbadėjusiais, prislėgtais, bet didžiama jų gūvų, linkami kaip ir ramybės metais. Žmonės vaikščioja po sodus taipgi gražiai pasirėdę ir gerame upe. Žydų gi apskrėčiai mieste kur kas švariau atrodę nei prie rusų administracijos. Kas kita rusų didės tvirtovės mieste Lietuvijų Brastoje, kur jau pati apylinkė stygiauja čia buvus atkakių, kruvinių mūšių. Kur tik sausesnės žemės sklyplė, ten gunkso kryžių kalvos — žuvusių kareivių kapinynai.

Pats miestas — griuvėsiuose. Iš kiekvieno šimto 99 namų sudėginta ar išgrautu. Gyventojų nesimato gatvėse. Iš 65.000 prieš karę miesto žmonių nei vieno nesimato tarpe žiauriausių griuvėsių besielapstant. Viena-tinai L. Brastos gyventojai tai tik vokiečiai ir austrai kareiviai.

Miestą sunaikinę patys rusai traukdami prieš vokiečius. Paliko nepalėsta jie vien rusų stačiatikių cerkvę, katalikų bažnyčią ir žydų sinagogą. Kiti visi triobesiai — viršminėto korespondento žodžiais tariant — vien palaidos plytos ir dulkiės.

— Sofia, Bulgarija 27 d. rugsėjo. Po dešimties dienų įirtusių mūšių Macedonijoj bulgarai sumušė serbus ir užėmė ofensivę.

Suv. Valstijos su šio mėto savo produktų exportu sumušė pasaulio rekordą.

Tečiaus maisto ir kitų reikamųjų gyvenimo daiktų kainos netik nepuola žemyn, bet be jokios ribos kyla vis augstyn, kuomet darbininkų algos tebestovi tos pačios. Ir biznieriiai vis stengiasi išsijuošę pastelsinti būk jie priversti ešą kelti kainas — dėl karės...

Vardan Teisybės.

Sia vasara dangal kartu teko man būti liūdininku New York'o ir aplinkinės lietuvių kunigų didelio darbštumo ir pasivertimo nukentėjusiems nuo karės lietuviams. Buvau keliolikoje teip vadina mūs-mitingų, apie kitus girdėjau, ir savo akimis mačiau ir savo ausimis klausiau apie didelius darbus, kuriuos nuveikė mūsų dvasiniai vadovai sudarę po gerbiamų vyskupų globa teip vadina American Relief Fund for Lithuania Sun Sufferers, t. y. Amerikos Pašėlos Fondo Lietuviams nuo Karės Nukentėjusiems. Tuose susirinkimuose mūsų aplinkės klebonai, nepaisydami didžiausių karščių, ilgas valandas kalbėdavo, mokindavo, kaip reikia mūsų žmonėms paleisti savo balse Amerikos visuomenę, kad anoji išgirstų apie neteisningą Lietuvos nusikalamą ir paduotų mūsų tėvynei pagelbos ranką. Tuose susirinkimuose patyriau irgi, kiek daug lėšų ir vargo mūsų klebonai panešė, keliaudami iš vietos į vietą, keliose valstijose rengdami prakalbas ir sudarydami rezolucijas, kurios versta vertė amerikiečių visuomenę atkreipti atydą į baisiausias varginamos Lietuvos nelaimingą padėją. Tuose susirinkimuose nekarta man, kaip ir kitiems dalyvavusiems, teko su didžiausia širdgėla išvysti vieno kito vaikėzo pasistengimus suardyti mūsų klebonų ir jų valdomas katalikų lietuvių visuomenes gražų ir tėvynei naudingą darbą.

Tas sunkus darbas, tos prakalbos ir po anų padarytos rezolucijos nenuėjo niekais. Ją skelbė anglų spauda, ją skaitė itekmingiausiai Amerikos piliečiai ir jos padėjo išgauti mums Lietuvų Dieną Šv. Vaisių Kongrese ir kurią užtvirtino prezidentas, išpildydamas savo žodį duota Amerikos Pašėlos atstovams, kada anie turėjo pas jį audijenciją.

Iš tiesų, sakydavau savo pažįstamiems, mūsų kunigai labai daug darbuojasi Lietuvos labui. Pereitą savaitę teip man begirant mūsų dvasinius vadovus, mano būdingierius pakiojo man „Lietuvos“ numerį, kur patalpintas straipsnis „Kunigai ardo vienybę“.

Skaitau tą korespondenciją ir negalū atsisėbėti to laikraščio korespondentui neteisungumui. Priežodis sako, jog piktas neprietelias iš adatos vežimą priskaldo. Bet šitame atsitikime „Lietuvos skaitytojas“, norėdamas pažeminti Amerikos Pašėlos Fondo kunigų narių veikimą net adatos nereikalavo, kad priskaldyti didžiausią melagingą apšėmėžimų krūvą. Aprašo jis ten susirinkimą gerbiama kun. A. Kodžio bažnytinėje salėje padaryta, kad geriaus sutarkius Lietuvos Dienos darba, ir tą gražiausią mūsų dvasiškų tėvų pasivertimą ir anų gražius pamokinimo žodžius paverčia lietuvių vienybės ardydymui. Nors neprigulū i kun. A. Kodžio parapiją, bet dažinojės nuo savo bičiūlo apie rengiamąjį mass-mitingą nedėlios vakare nuyvyka ten. Džiaugiuosi, jog dalyvavęs mitingę galū pasmerkū biuriausią apšėmėžimą, kuri „Lietuvos“ korespondentas padarė. Teip są teip kiti žmonės, kiti net iš Maspeth'o ir Queens pavieto atvykę i tą mass-mitingą gerėjomės, kad kun. Kodis gavō i mūsų Dienos darbininkus tokū priklūnū pralotą, Brooklyno vyskupijos katedros kleboną, kuris labai gražiai išdėstė, kad mes turime pagerbti šalies, valstijos ir miesto įstatymus. Turime rūpintis, esą, jei galima, kad anas įstatymas (neleidžias tautikių dienų New Yorko mieste) būtų suspenduotas, o jei to negalėsim, kad kitokiais būdais tik nepriešingais valdžiai rūpintumėms savo nuvargintus tėvynės sušėlpiū. Po tokios gražios prakalbos, visi būvūję salėje atstojūmū pagerbė gerbiama pralotą, kada anas viešai apšėmė būti Amerikos Pašėlos Fondo nariu. Ir „Lietuvos“ korespondentas (jei jis ten buvo), stojo su visais, nes nei vieno priešingo nebuvo. Dabargi kasinū kar prasimano, ana pralotū kokū tai mišjonierium vadindamas. Po pralotū kalbėjo pats klebonas kun. A. Kodis, kun. J. Seštokas, kun. S. Remelka, kun. A. Milukas ir trumpai kun. B. Žindžius. Nei vieno kunigo negirdėjau kalbinant žmones vienybę ardyti. Visi jie ragino, kad katalikai ir anų parapijos turi būti susiorganizavę gerai. Gal „Lietuvos“ korespondentas šitame mato ardyimo vienybę? Mat sulgy jo, jei parapija organizuoja su savo klebonu ir išrinktais viršaučiais aukū rinkikus, tai jau ardymas vienybės. Gal jis norėję, kad iš kasinū kur atvykę kokie laisvamaniai, „tautišiais“ pasivadindami organizuotū lietuvius katalikus ir už tai sau gerą užmokėsti pasiskirtų?

Kada tulas susirinkime esančių užklauso, kaip bus su socialistais ir t. t., atsimenu aiškiai, kunigai pasakė: „tegul ir jie susiorganizuoja ir tenenka aukas, nes ir jų tėvai ar giminės Lietuvių reikalauja pagelbos. Jokio pravardžiavimo civilikais ar kitais žodžiais nebuvo girdėti. Tą viską prasimanė „Lietuvos“ korespondentas, kaip prasimanė jis nebutus daigtus apie prezidento Wilsono laiką. Tokio laiško, kaip „Lietuvos“ korespondentas rašo, nei kun. Milukas nei kitas kunigas neminėjo mitingę.

Intaria jis toliaus kun. A. Kodį, kad tas sau patinkamas asmenis išrinko i komitetą. Po teisybei gi mass-mitinge buvo klausta, kas perstato komiteto narius? Ir išrinktasis komitetas ne vien klebono kun. A. Kodžio bet ir visų susirinkusių buvo patvirtintas. Net pats „Lietuvos“ korespondentas, (jei ten buvo) neprotėstavo. Tadgi

ir jis prisidėjo prie komiteto išrinkimo, o dabar iššėjęs iš susirinkimo ir pasislėpęs po slapyvardžiu įtaria gerbiama klebona kun. Kodį. „Lietuvos“ korespondentas regimai labai neapkenčia kun. A. Miluko, nes to klebono žodžius sufalšavo, viską viršom kojom apvertęs, dar kaltina, kad būk ans noris garbės ir t. t. Buvusieji mitingę girdėjo, kaip mūsų klebonas kun. Miluko, kaipo Amerikos Pašėlos Fondo sekretoriaus, prašė viską paaiškinti ir tas klebonas visa tai padarė. „Lietuvos“ korespondento jis nepraeš, nei gi kam kitam šulėsi, kad jį rinkū i komitetus. Kun. A. Milukū i to Fondo sekretorius, kiek žinau, užtvirtino New Yorko kardionais ir jis teip kaip ir kiti to Amerikos Pašėlos Fondo nariai savo keliū mėnesių sunkiais darbais mėgino vien Lietuvos žmonėms pagelbėti, ne įjeiktant kokū „naujų urėdų“.

Akyveizdoje tokū melagingū korespondencijū, kuriąs tuli laikraščiai talpina, mes lietuvių turimes susiprastū, uoliaus užtarti savo tikrus vadovus ir nepaisyti, ką kokū ten menko protelio „veikėjai“, „po prikazu“ klaidingū leaderių šmeižia lengvai savo rašpalakiams priešamuose laikraščiuose darbėdžiausius mūsų tėvynainius, kuriems vien tik Lietuvos šviesesnė ateitis terūpi. Simtai žmonių mass-mitinguose su pasigerėjimu klausio kunigū prakalbu, jiems pritaria, juos gria, o šia koks korespondentas prasimano visokius nebūknierius ir paskui dergia kunigus už savo smegeninės pramanytus netikusius žodžius. Reporteris.

Amerikos Pašėlos Fondo lietuviams nuo Karės Nukentėjusiems veikimas Connecticut'o ir Massachusetts'o valstijose.

Išpildydamis Amerikos Pašėlos Fondo nutarimą sulgy aktyvio dalyvavimo Lietuvos Dienoje tos įstaigos viršaučiai klebonai kun. Vasiliauskas ir kun. M. Pankauskas surengė mass-mitingus Westfield'e 10 d. rugsėjo ir Bridgeport'e 5 d. to pat mėnesio.

Rezolucijos padaryta tokios pat kaip ir New York'o aplinkėje, kuriose buvo mass-mitingai po globa American Relief Fund'o.

Bridgeport'e, Conn. kalbėtojai buvo kunigai: M. Pankauskas, vietos klebonas, N. N. Petkus ir A. Kodis iš Brooklyno. Bridgeporto komitetas po globa American Relief Fund'usidarsė pakvies (po kooptaciją) svarbesnius amerikiečius viršaučius ir piliečius. Visiem aukavusiem Lietuvos Dienoje bus dalinami ženkleliai su parašu „American Relief Fund for Lithuanian Sun Sufferers.“ Aukos būsią nusiūstos per Lithuania'os ir Raudono Kryžiaus tarpininkystę lietuviams tėvynėje ir vokiečių nelaisvėje.

Westfield'e mass-mitinge kalbėtojai buvo kunigai: Vasiliauskas (vietos klebonas), M. Pankauskas iš Bridgeporto ir J. Seštokas su A. Miluku iš New Yorko. Westfieldo mass-mitinge dalyvavo ir iš aplinkinių miestų lietuvių. Išrinkta komitetas, kuris sutarkys aukų rinkimą visoje vakarinėje Massachusetts'o valstijos dalyje. Komitetas nutarta prikalbinti kuodaugiaus itekmingesniū amerikiečių. Mass-mitinge užgirta visas American Relief Fund'o programos irgi nutarta kuoplačiausiai išplatinti to Fondo išleistas knyga, kurioj aprašyta Lietuvos vargai ir bėdos irgi išdėstyta viskas kas svetimtaūčiams naudinga žinoti apie Lietuvą ir lietuvius.

Prie kitu nutarimū pažymėti reikia ypatingai įsteigtą American Relief Fund'o Sakos, kurios nariai apšėma iki pabaigai karės kas mėnuo mokėti po tam tikrą mokėsti. Pagirtina pavyzdū visiems Amerikos lietuviams parodė p. J. Zekonis, pasidėdamas iki karės pabaigai mokėti kas mėnuo po 5 dol. ir p. V. M. Maslauckas, aukavęs \$10 dol., prie to kas mėnesį pasidėdėjo duoti po 1 dol. Stai surašas aukavusių Westfield'o mass-mitinge: V. M. Maslauckas 10 dol. Po 3 dol. aukojo: J. Laibakojis, A. Ripėys, J. Zekonis ir J. Marijošius. K. Baisnis — 2 dol. Po vieną (1) dolerį aukojo: B. Atkočaitis, B. Greičius, S. Bražaitis, V. Poška, J. Bartkevičius, J. Aleksavičius, J. Jurgelūnas, V. Gaillūnas, P. Jaciukevičius, A. Kavaliauskas, P. Raudžius, J. Baluikonis, S. Danyla, J. Bakutis, V. Bartkus, M. Petkevičius, A. Maasaitis, B. Danylienė, M. Kašelionis, J. Jurgelevičius, J. Kašėta, J. Luknias, M. Barneika, V. Kanclerius. Po 50c. aukojo: J. Beraltonis, M. Cizas, A. Kišonas, A. Kučiūnas, J. Povilaitis, P. Mačiūlaitis, P. Bartolas, B. Grigauskas, K. Baluikonis, J. Zekonis, J. Sabonis, J. Orintas, P. Poška, Z. Jezelevičius.

Garbė Westfieldo ir Springfield'o lietuviams ir anų klebonui už jų gražius darbus bei aukas.

Redakcijos Atsakymas.

P. Veversiu. Per silpnai parašyta, netalpišime.

Iš mūsų naujokynių.

CENTRAL BROOKLYN'AS N. Y.

Pereitą nedėdienį 24 d. rugs. po pamokslui gerb. mūsų klebonas kun. Kuodis ragino savo parapijiečius remti katalikišką spaudą taip uoliai, kaip visoki netikėliai platina savosius raštus.

Penktą valandą, klebonui paraginūs, pusešėtiną žmonių susirinko i pobažnytinę svetainę pasitarti kaip geriaus apvaikščiojus katal. spaudos savaitę 26 d. spalū. Tam tikslui išrinkta bene 15 amenuų agitatorū, kuriū rinks katalikū laikraščiams prenumeratas, pardavinės knygeles etc. Klebonas ragino i tą kilnū darbą vyriausia biznieriūs, kad jie nors po kelias knygeles nusipirktū ir padalintū ar paduotū savo klientams (kostumeriams). Valio Brooklyniečiai! V—tė.

PHILADELPHIA, PA.
Mass-mingas.

Sv. Kazimiero par. Lietuvių Tautiškoji svetainėje. 17 d. rugs. ivykū mass-mingas Lietuvos Dienoj aukoms rinkti reikale. Žmonių susirinko apėdai; kalbėjo gi šie asmenis: J. Grigaitis, J. Franckūnas, kun. Zimblys, Klimas, Grinius ir kiti. Po prakalbū, kurios, regimai, klausytojams patiko, surašėtinā kolektorijū vardai, kurie Lietuvos Dienoje gatvėse turės rinkti aukas.

Pereitą nedėdienį toks pat mitingas buvo Sv. Jurgio parapijoje. P.

Lietuvių gyvenimo atsitikimai 1915 metais.

Rugsėjo 5 (18) d. Rusų kariuomenė pasitraukė iš Vilniaus. Tiltai nors ir buvo sproginami, bet liko beveik visai sveiki. Tą pačią dieną šėjo vokiečiai i miestą per Zėvrino ir Zalajū tiltą. Netrukus pamatėme rusų belaisvius, varomus Vilniaus gatvėmis. Prieš tai visą nakį buvo Vilniuje bausis trukšmas nuo sprogdinimo tiltų. — Rytą anksti pamatėme Piliiečių sargybos (milicijos, kuris užėmė policijos vietą) išlipintus atsišaukus penkionis kalbomis: rusų, lenkų, lietuvių, baltgudžių, (gudų) ir žydū.

Rugsėjo 22 (spaliū 9) d. Mirė netikėtai širdies liga vienintelis Vilniuje fotografas ir cinkografas lietuvis, Aleks. Jarušaitis, 54 metų amžiaus. Velionis laikė pas savę daug gražių fotografijų iš Lietuvos; daug jo fotografijų, nuimtų per lietuvių suvaizėjimus Vilniuje, paasklido visoje Lietuvoje. Jo darbo cinkografijos paveiklai puosė mūsų iliustruotus laikraščius. Be to dar velionis uoliai darbuosė Vilniaus „Rūtoje“.

Rugsėjo 26 (spaliū 13) d. mirė Kaltinėnuose, Vilniaus gub., garbės kanaanikas kun. Jonas Burba, 67 m. amžiaus.

Kun. Burba buvo karštas lietuvis patriotas, garsus pamokelininkas ir veiklus darbininkas. Per 18 metų ligi 1903 m. klebonavo Daugėliškėje. Si parapija buvo apelieta ir smarkiai lenkinama. Cia išmokė visą parapiją lietuviškai kalbėti poteriū, pastatė naują medinę bažnyčią. Žmonės labai jį pamilo, dar ir šiandie jo vardas labai dia minimas. Nuo 1903 m. ligi 1908 kun. Burba išbuvo Švenčionių dekanu. Prie vyskupū Roppo turėjo didelį pasiekimą ir buvo pakeltas garbės kanaaniku. Nuo 1908 m. paėmus valdyti vyskupijū kun. prel. K. Michalkevičių, kun. J. Burbai praedėa nebesiekti. Švenčionių lenkininkai apskundžia jį dvasinė vyresnybėje, kuri ji visai neteisėgai iškelia iš Švenčionių i Dysnū. Tokiu dvasinė vyresnybės pastelgimu buvo skaudžiai nuskaustas. Atsisakė važiuoti i Dysnū. Tuomet jam buvo duota garbinga vieta Gardine, neva atlyginamas. Vos keletą mėnesių čia išbuvo. Būdamas labai suvargintas, negalėjo pasilikti prie šios vietos. Tuomet davė jam kleboniją Nuočioje, Lydos apskr. Lenkininkai ir čia pakėlė riaušijų ir pridarė jam daug nesmagumū. Galutinai visai atsisakė nuo vietos ir gyveno daugiausia pas savo giminaiti Kaltinėnų kleboną kun. M. Meškia. Paskutiniu laiku buvo labai sunervintas, tiesiog sirgo proto liga. „V. A.“

Pasakėsimas.

Ar jų kenčiante nuo atmainos oro?

Po nepaprastai karštos vasaros šių metų, vėsus oras dabar jau artinas, ir daugelis žmonių kenčia nuo šios staigos oro atmainos. Jie jaučiasi silpni, jų apėtetas yra menkas, jie greit pavargsta, žmogus, kaip sakoma, nebe tas pats. Taigi užkietėjimas paprastai pasirodo su visais kitais bėklumais. Tam atsitikimui Trineris Amerikoniško Elixiro Karčiojo Vyno yra tikra palaima. Kaip jis gelbėti? Jis išvalo žarnas kuogierais, atnaujina ir užstiprina kūną, sutaiso apėtą, prašina rūpėdžius ir užkietėjimą su visomis jū pasekmėmis. Po ramaus ir nepertraukto miego jis atsikelsite rytą pilni energijos. Kaina \$1.00. Jeigu jū atpėtikorius neturi prie rankos Trinerio Amerikoniško Elixiro Karčiojo Vyno, rašykite tiesiai i širdiję, bet neimkite jokio kito nuoduoto, delto, kad pigus reiškia prastą kokybę.

Nuo reumatizmo, kuris taipgi yra priežasčia atmainos oro, neuralgijos, ivairių prietikiū, sutinimū, nikstėrėjimū ir t. t. Trinerio Topalās yra geriausia gyduolė. Jis vartojamas tikrai išlaikiniai. Panamos Parodoje 1916 m. augėčiausia dovana. Grand Prix, buvo duota Trinerio Topalū. Kaina 25 ir 50c. aptiekose. Krasa 35 ir 60c. Joseph Triner, Manufacturing Chemist, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Svetimtaučiai apie Lietuvius.

Sveicarijos laikraštis „Gazette de Lausanne“ rašo: „M. Yčas, prezidentas lietuvių atstovų grupos dūmoje, gavo audieniją pas cara. Caras pažadėjęs suteikti Lietuvai plačią autonomiją.

Projektas Lietuvos autonomijos buvo išdirbtas M. Leono, dūmos deputato. Šisai projektas buvo peržiūrėtas ministerių tarybos, kuri rengia manifestą.

Visos lietuvių politiškosios partijos taip-igi Suvienytose Valstijose, susijungė, kad sudaryti „Augsčiausia Tautos Tarybą“, kurios tikslu bus išgauti Lietuvai pilna paliosavima. Tos Tarybos nuolatine delegacija, susidedanti iš 10 narių, išrinks savo buveinę turbūt Sveicarijoje. Si delegacija yra igaliota reprezentuoti visokiame atsitikime lietuvių tautą ir turi pilną galę vesti tarybas ir daryti sutartis su karaliaujančiomis valstybėmis kaslink būsiančio Lietuvos stovio.

Žinutės iš visur.

- Suv. Valstijos tikisi iki kitan pavasariui pririnkti 1.000.000 jaunų vyrų savo armijon. Ar tat pasiseks?
- Suv. Valstijų Federatyvės vaizbos komisija kėsina si ištirti anglies pabrangimo priežastis.
- New Yorko žmonės neapsakytai suvaržyti dėlei gatvekarių tarnybos milžiniško straiko. Kasdien daug žmonių sužeidžiama riaušėse ir po kelis netenką gyvatis.
- Duonos vertelkos tariasi ištikrųjų pakelti ant savo prekių kainas arba sumažinti bandutes, paliekant tą pačią kainą.
- Carranzo valdžia Mexikoje vėl reikalauja iš Suvienytų Valstijų atsimiti savo kariuomenę atgal. Gi Villiant amerikon daro vis naujus užpuolimus; jam padeda ir Carranzistai.
- Villanova'e pas Philadelphia sudėgė didelis tvartas su karvėmis ir arkliais.
- Columbus, O., 26 d. rugs. — Užsidegė didžiulė pasaulyje svozdinių daržai MacGuffey'e netoli Kenton'o, O. Pašaukta valstijos milicija pragaištingo gaisro gesinti.

Geriausią Knyga

Lietuvių Dienos pliano išpildymui.

Neužligo visi Amerikos lietuviai rinks aukas savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. Idant šios šalies visuomenė būtų duosnės mūsų nuvargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos bausių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti? American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukentėjusiems išleido didelę netoli pusantrosimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalba je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines nelaimes ir vargus.

- Cia randame lūdijimus
- 1) McClure's Newspaper Syndicate korespondento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškosios partijos lūdijima, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsni iš La Vera Roma.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie Lietuvų nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų lūdijima apie baisiausią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
- 7) New York Juornal'o redakcijos straipsni apie Lietuvų tragiškąjį padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliausko pranešimą.
- 8) Lietuvos istorija.
- 9) Lietuvos Literatūros platesnė istorija.
- 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarvatas.
- 11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.
- 12) Mūsų atstovų lūdijimas apie Lietuvą su-lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių kalboje etapsniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Micekičiaus, A. Burbos, vyskupu Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkes už 25 centus su didžiausia Lietuvai nauda išeik ištekiningesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

“Zvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba pas by kurį Am. Relief Fondo nari,

Pirmutinis Lietuviškas New Yorko

UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS

LIETUVIAI KREIPKITES PAS SAVUOSIUS

Mes patinjom, kad butinai yra reikalingi lietuviams New Yorko UZEIGOS NAMAS. Tai gime ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris randasi po numeriu 498 Washington Str., Kampas Spring St., New York City. Braungis keliauninkai, kurie manai keliauti į Lietuvą, nepamirškite atsilankyti į mus užeigos namą, o gausite sauzinikus patarimus. Mes patinčiam New Yorko pasaličius, pribuvusius iš kitų miestų. Suteikiam jiems nakvygn ir parūpinam pasportus konsulo.

PARDUODAM LAIVAKOTES

ant drūtiusių ir greičiausių garlaivų už pigiausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siunčiam ir išmainom pinigus visų vielpatėdijų.

Darom davierantis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakotėjų kainų, paly-mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreipis pas mus su visokiomis reikalais į arčymais už jus, ofiso ar per laikus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.
Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.
261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveiklus altoriams, taipogi artistiška dekoruoja viduri bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Telephone 2718-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiame progose

L. D. 'Phone 585

DOMIN. BRAZINSKAS

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.

Patarnavims visiem be skirtumo Sažiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Nauja knyga.

NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokaučių, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGLE IDELILO FORMATO 96 PUSLAPIU.

Kaina - 25 cental.

Pinigų galima prisiusti krasos ženklelais.

PAULIUS P. MIKALAUŠKAS,
248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi gal ma gauti pas Peter J. Mikalauskas, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

J. P. BUDGINAS

BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; išmaino Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronas, dolerius ir t. t. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautvų Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas tū galima užrašyti laikrašči „Zvaigždė“. Ateikite persitkrinti!

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, II I

Parsiduoda Hotelis - Saloonas,

New Yorke, arti Joku, lietuvių apgyventoj vietoj. Prie salūno yra sykiu ir restoranas, kur kasdien ant pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta žmogui, kuris nori tuomi biznu versties. Plateones žinias galima gauti pas:

M. MILUKAS
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

“A Plea for the Lithuanians”

dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštasis nume-ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Drugių atidai

Viską ko organizacijos reikalauje nuo mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzkučio iki Puikiausio aukšino medalio. Visą atliekame pigei ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugių.

Naujos draugijs reikalaukti samp-lit, o senos pasiūskit savou vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes ant pasikrto laiko darbą atliekime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Beil 'Phone, Dickman 3906 M.

Dr. Ignatas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas) pabaigęs Indiano Universiteto Gydo visokią ligą vyru, moteriu ir vaikų. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro, nedėliomis 9-11 rito 1-4 po piet.

Saoninga gaspadinė

visada turi savo saoningose buteliuku Doro Richter'io

PAIN-EXPELLER

Neabejojantis budas įtrinimui nuo skaudėjimo Reumatizmo, peršal-dimo, išsinarinimo ir t. t. Tikras tikėtis su pašymėta marke “IKARA”

25c. ir 50c. buteliuku visose apšvietose arba atskiri nu.

P. A. D. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Antanas J Kazlauskas

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijallistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir Ofisų įrengime.

Apsakysimai už darbą išsiunčiami pareikalvus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Didesnel! Didesnė!

„TIKYBA IR DORA.“

Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairoas skaitymo tikėjimui ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek kiek pirma buvo. (Kiekvienas ta laikraštį skaitydamas atris nemaza savo dvasiai paguodos; atris taip pat išaškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų tikėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.

Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už t. c. krasos ženklelį (stampą), gaus vieną numerį pasiūreiti.

Prenumeratą galima siųsti ir krasos ženkleliais.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Tinkamiausias lietuviams laikraštis yra „DARBININKAS“

„DARBININKAS“ eina utarninkais, ketvergais ir su batonin.

„DARBININKAS“ paduoda daug žinių iš darbo lauko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

„DARBININKAS“ paduoda daug straipsnių, naudingų darbininkams pasiskaitymu, rašytų pačių darbininkų.

„DARBININKAS“ paduoda svarbiausius nuotikius visame pasaulyje, indomliausias žinias ir žingeidžiausias atsitikimus.

„DARBININKAS“ visuomet turi smagių, gražių eilių, dailių vaizdelių ir apysakėlių.

„DARBININKAS“ visuomet turi viso, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomuri suprantama.

„DARBININKAS“ nuolatai išleidinėja knygelę, kurios dailumu, gražumu, turinngumu, pigumu viršija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite „Darbininką“ ir jo leidinius.

Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams \$3.00; pusmečiui \$1.50; vieną kartą savaitėje, užsiskant tik subatinis 8 pusl. numerius, metams \$1.50, pusmečiui 75c.

Adresas:

„DARBININKAS“

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jeį trokšti apšvietos

Jeį sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvasiavaitini iliustruota jaunimo laikraštį „VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatų ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunumos gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškaį—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. Metam „VYTIS“ kanoja \$1.50, pusmečiui 75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesitis.

Prisiųsk savo antrašę ir už 2 c. ženklelį, o viena numerį pažūrėjimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTI“

731 West 18th St., Chicago, Ill.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis“

Nuo spalio mėnesio 1915 eina naujas vienatinis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS“, kurs visiems didžiai reikalingas ir labai naudingas. Užjėstus metus prekiauja tik vienas dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinų) gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingai praleisti luosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI“

Box 576 Forest City, Pa.

„Tautos Rytas“

mėnesinis Blaivininkų laikraštis 16 puslapių didumo. Kainuoja metams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str., Shamokin, Pa.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsiskys per katalikiškų laikraščių agentūras dangiau, negu vienų laikraštį — bus chromos žymios nuolaidos. Ikuo dangiau kas užsiskys laikraščiu, tuo didesnę bus padaroma nuolaida.

- 1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00.
- Užskant abudu — \$3.25
- 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00, Abudu \$4.00
- 3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00, Abudu \$4.00
- 4) „Draugas“, „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ — \$5.25
- Visi kartu — \$5.25
- 5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00, Abu \$3.00
- 8) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Darbininkas“, „Tikyba ir Dora“ — Visi — \$5.75
- 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50, Abudu — \$2.75
- 10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50, Visi — \$4.00
- 11) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Vytis“, „Tikyba ir Dora“ — Visi — \$4.50
- 12) „Darbininkas“ ir „Vytis“ Abudu — \$3.75
- 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis“ Abudu — \$1.75
- 14) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Vytis“ ir „Darbininkas“ — \$6.50
- 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Žvirblis“ — \$1.00, Abudu — \$2.50
- 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis“ Abudu — \$1.50
- 17) „Vytis“ ir „Žvirblis“ Abudu — \$2.00
- 18) „Darbininkas“ ir „Žvirblis“ Abudu — \$3.25
- 19) „Draugas“, „Vytis“, „Žvirblis“ Visi — \$3.50
- 20) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis“ Visi — \$4.25
- 21) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, ir „Žvirblis“ Visi — \$6.25
- 22) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, „Vytis“ ir „Žvirblis“ Visi — \$7.25

„Kurie per „ŽVAIGŽDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gauti už viršmėnės kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviesą, užsiskyk laikraštį „Šviesa“

„Šviesa“

kurį skaitydamas pats apšiviesi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

„Draugas“

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų DIENRAŠTIS

„DRAUGAS“ duoda daug žinių iš karės lauko, pasakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoje, skelbia indomliausias atsitikimus iš viso pasaulio. Žinios paduodamos kuogreičiausiai.

„DRAUGAS“ remia, stiprina lietuvių katalikų draugijas, rūpinasi jų reikalais.

„DRAUGAS“ kelia tautiškaį susipratimą, platina katalikiškai lietuviška kultūrą.

„DRAUGAS“ rašomas aiškia ir visiems suprantama kalba.

„DRAUGAS“ metams tekašuojta tikėtai \$3.00, pusei metų \$1.75. Čikagoje, siunčiant pašta, metams \$4.50.

Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais numeriais po 1c.

Užrubežyje „Draugas“ dienraštis metams \$6.

„SAVAITINIS DRAUGAS“, Metams kaštuoja tik \$1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresokite:

Draugas Publishing Co.

1800 W. 46th St. - - - CHICAGO, ILL.

Mato Miluko

SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaltymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

„Žvaigždės“ Skyrius

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduoti apskelbimus, užsiskykti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasia, kad įcentraliautų lauktu karo pabaigą.

LIETUVIŲ BALSAS padeda švietiesi ir tobulintis; jis ragina tautiečius šiuo ištremimo metu pasimokyti iš svetimtautėjų, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSŲ didžiausias troškimas susijungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėje ginklai, tuojau grįžtu Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobų ir griovių, laukai ariami ir valoma, o nugrauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus — įrašojujimas, gražiama tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIŲ BALSŲ kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusės metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skiriam numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ užsienius rusų cenzūra nekludoma.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi) ir keturias skiltis prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, įšiekantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapelių. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių įšiekantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSŲ ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

—Didžiausia Krautuvė—

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, aukštinų, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teigė visokio religiško dalykų. Kas nori persitirinti, tegul prisidūna 10c. stampoma, o aplaiks mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol nesurėjo.

Kas užsiskys pas mane „Žvaigždę“, tas gaus knygą „Basanavi šias pasakas“ vertė \$1.50, arba by koleį iš mano katalogo knygų, vertė 1 dol., d o v a n a i. Virg senas pašilimas

Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas pabaigęs daktariystės mokslus Jefferson Medical Collegijoj su pagarbą Specialistais skų įgose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netol S Jardin st. SHENANDOAH, PA

Geriausias budas dėl itinimo

Neturį stognot nei viename name Ben Rottas

PAIN-EXPELLER

Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų vaiznių budų pas lietuvius ir visame pasaulyje.

Tikras tikėtai su pažymėta marke „TĖKARA“

25c. ir 50c. butelėlis visose apšvietose arba F. A. D. RICHTER & CO. 14-60 Washington Street, New York, N. Y.

Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viens puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-6 tomuose

Kaina atskiro tomo 80c.

Visi 5 tomai lygiu 3.50

„Žvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.